ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH KON TUM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX

V/v tăng cường quản lý mua bán
sinh phẩm chẩn đoán xét nghiệm,

thuốc chữa bệnh cúm mùa

Kon Tum, ngày     tháng    năm

     Kính gửi:
- Sở Y tế;
- Cục Quản lý thị trường tỉnh Kon Tum;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Thực hiện Văn bản số 4216/BYT-TB-CT ngày 05 tháng 8 năm 2022 của
Bộ Y tế về việc tăng cường quản lý mua bán sinh phẩm chẩn đoán xét nghiệm,
thuốc chữa bệnh cúm mùa; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

 1. Sở Y tế:

 - Khẩn trương chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, các cơ sở sản
xuất, kinh doanh thuốc, trang thiết bị y tế đẩy mạnh công tác tuyên truyền,
hướng dẫn người dân khi có biểu hiện nghi ngờ mắc cúm mùa phải đến ngay cơ
sở y tế, trạm y tế xã phường, thị trấn gần nhất để được khám bệnh, xét nghiệm

chẩn đoán cúm mùa và được thầy thuốc chỉ định sử dụng thuốc hợp lý, an toàn
và hiệu quả.

 - Khẩn trương chỉ đạo các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc, trang thiết bị
y tế trên địa bàn tỉnh tăng cường hoạt động sản xuất, kinh doanh khả năng cung
ứng kịp thời và đủ thuốc điều trị, sinh phẩm chẩn đoán xét nghiệm cúm mùa,
đặc biệt là test nhanh xét nghiệm cúm mùa; đảm bảo giữ ổn định giá thuốc điều
trị, các trang thiết bị y tế xét nghiệm, phòng chống dịch cúm mùa, đặc biệt là test
nhanh xét nghiệm cúm mùa, lưu ý các cơ sở bán buôn không bán cho các tổ
chức, cá nhân thu mua, đầu cơ để tăng giá khi người dân có nhu cầu sử dụng
tăng cao, gây khan hiếm thị trường; thực hiện nghiêm các quy định về kê khai
giá, niêm yết giá thuốc điều trị, sinh phẩm xét nghiệm cúm mùa theo đúng quy
định của pháp luật.

2. Sở Y tế, Cục Quản lý thị trường Kon Tum, Ủy ban nhân dân các
huyện, thành phố trên cơ sở thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các các cơ sở sản xuất, kinh
doanh thuốc điều trị, trang thiết bị y tế xét nghiệm, phòng chống dịch cúm mùa
về: việc kê khai giá, niêm yết giá bán và bán đúng giá niêm yết; kiểm tra các
hành vi lợi dụng dịch bệnh, khan hiếm thuốc, trang thiết bị y tế để đầu cơ, găm
hàng, mua gom hàng hóa hoặc lợi dụng dịch bệnh để tăng giá bán thuốc điều trị,
trang thiết bị y tế phòng, chống dịch cúm mùa bất hợp lý; mua bán thuốc, trang
thiết bị y tế không rõ nguồn gốc xuất xứ, chưa được cấp giấy đăng ký lưu hành
tại Việt Nam.

 2772 23 8  2022

2

- Kiểm tra và ngăn chặn kịp thời các tổ chức, cá nhân thu mua, đầu cơ,
giao bán trên mạng trái phép thuốc điều trị, trang thiết bị y tế phòng, chống dịch
cúm mùa để trục lợi; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm theo đúng quy
định của pháp luật.

 Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- CVP, PCVP UBND tỉnhPhụ trách;

- Lưu VT, CTTĐT, KGVX.PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc